II, da Lei Federal n.o. 14.133, de 1o de abril de 202l- (Nova

Lei de Licitações e Contratos Administrativos), atualizado
através do Decreto Federal no 72.343, de 2024, que autoriza a

dispensa de licitação para contrataÇão que envol-va valores
inf er j-ores a R$ 62 .'725 , 59 ( sessenta e dois mil setecentos e

vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos ) , no caso de

serviÇos.

3. O processo foi autuado em 09 de julho de 2025 e instruído
com os seguintes documentos principais:

Documentos de Formalizaçâo de Demanda (DED) : Apresentado pelo
Fundos Municipal de Saúde.

[...]

inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais ) , no cago de outros serviços e compras;

74. Considerando , ainda, euê o Decreto 12.343 atualizou os

valores estabelecidos pela Lei no 74 .133 / 2l , modif j-cando o

valor previsto no Art . 7 5, inciso II para R$ 62 .725 r 59

( sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e

cinquenta e nove centavos ) .

15. Ao verificar os dados acima, tomando por base o valor
estimado para o certame, infere-se que o referido valor dê RS

20 .400,00 (vinte mil ê quatrocentos reais) se enquadra

legalmente na dispensa de licitação.

[...]

contratação .

16. Instruindo o aludido processo administrativo
consignada a dotação orçamentária para a contratação.

cons ta

16. Por sua vezr vêrifica-se que o orÇamento t oriundo de

ÀI{DRADE OLI\ZEIRA LAVAI{DERIA HOSPITALAR LTDA consta no vaLor
total R$ 24.000,00 (vinte quatro mil reais ) , correspondente a

prestaÇão do s erviço, sendo que HOLDER LAV LÀVâI.IDERIA

HOSPITALAR LTDA í ofereceu proposta no valor total RS 22.800r00
(vinte dois mil e oitocentos reais) e I por fim, a empresa

QUALYBRASIL LAVAI\IDERIA HOSPITALAR LTDA consta no valor total
R$ 20 .400 r 00 (vinte mil e quatrocentos reais ) para a aquísição
dos mesmos serviÇos, evidenciando-se, assim, a economicídade

da contrataÇão.

18. Entretanto, recomenda que

[...]

ernpresa QUALYBRASIL LAVANDERIA HOSPITALAR LTDA, inscrito no CNPJ sob o
n" 09.600.687/0001-70, paÍa a Contratação de empresa para prestação de serviços de
processamento de roupas hospitalar, lavagem e secagem, visando atender à secretaria
Municipal de Saúde do Município de Capela do AIto Alegre, cujo valor é de RS 20.400,00
(vinte mil e quatrocentos reais ).

Capela do Alto Alegre- BA, I I de Jullro de 2025.

REILA ALMEIDA
Agente de C:ontratação

PREFEITURA IIJIUNITIPAL üE
TAPELA DO ALTO AIEGRE " BAHIA

PRETEITURA IIfi UNITI.FAL NE
TAPETA BO ALTü AtEÊRE " BAHIA

TERMo DE RATrrrc.tÇÃo
DTSPENSA DB LrcrrAÇÃo N" 060/2025

[...]

irrscrito no CI\PJ sob o no 09.600.687i0007-70, referente à Contratação de enrpresa pâra
prestação de serviços de processamento de roupas hospitalar, lavagem e secagenr, visando
atender a secretaria Municipal de Saúde tlo Município de Capela «lo AIto Alegre, no valor
global de R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais). Cumprindo assinr corn as disposições
ernendas pela legislação aplicável à espécie e pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado da Bahia.

la do Alto BA, 1 I de Julho de2025.Alegre-

KEIi.CIA
Sec Municipal

NASCIMENTO
de Saúde

EXT'RAI'O DE RATI FICAÇi\0